[image: image1.jpg]

         CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA DO OESTE

   ESTADO DO PARANÁ

EXM°. SR. MIGUEL ASCENCIO NABARRO
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA DO OESTE

REQUERIMENTO Nº 39/2025
Requeremos a Mesa, ouvido o douto plenário, nos termos regimentais, seja oficiado a empresa dos correios(ECT), solicitando uma NOTA DE ESCLARECIMENTO e, ao mesmo tempo, manifestar REPÚDIO diante da possibilidade de a Agência dos Correios de Formosa do Oeste-PR vir a funcionar apenas um dia por semana.

Ressalte-se que os serviços postais prestados pela Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos (ECT) possuem caráter de monopólio legal em todo o território nacional, não havendo, portanto, alternativa viável para o encaminhamento de correspondências, documentos oficiais, notificações e encomendas.

A eventual limitação do funcionamento afronta os princípios constitucionais da eficiência, continuidade e universalidade do serviço público, penalizando diretamente a população deste município, que ficará privada de serviços essenciais e básicos.

Esta Casa de Leis, como legítima representante dos cidadãos formosenses, não pode se omitir diante de medida tão prejudicial, que aprofunda o isolamento de nossa comunidade e compromete o pleno exercício de direitos da coletividade.

Diante do exposto, requer-se que seja oficiado o presente à Diretoria Regional dos Correios, à Diretoria Nacional da Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos, bem como aos demais órgãos competentes, solicitando providências imediatas para a manutenção do atendimento regular, contínuo e digno na agência local.

Câmara Municipal de Formosa do Oeste, 01 de setembro de 2025.
Atenciosamente,

Miguel Ascencio Nabarro
Presidente
Luis Marcelino do Carmo;
Vice-Presidente
Airton Hernandes Verussa;
Primeiro Secretário
 Valéria Bosso
Segundo Secretário
Laudenor Candido
Terceiro Secretário
Lucas Fernando Sabino da Silva
Vereador (PL)
Raimundo Marques Cavalcante
Vereador (PL)
André Luiz Pires Curuca
Vereador – (AVANTE)

Josué Ferraz da Silva
Vereador – PT
Site: www.formosadooeste.pr.leg.br e-mail: camara@formosadooeste.pr.leg.br  CNPJ 80.403.330/0001-67 – Av. Severiano Bonfim dos Santos, 131 - Fone (44) 3526-1632 - Formosa do Oeste - PR